S. GREG. NYS.

S. HIERON. NYM.

S. ISIDORUS HISPAL.

S. ISID. PEL.

HUGO A S. VICTORE.

HUGO CARO.

S. JOANNES CHRYSOST.

JOAN. SARESD.

JOAN. TRET.

68. Mores longa consuetudine roborati, vix unquam mutantur. *Epist. 10, ad Nicol. presbyt. Mericens.*
69. Sicut mali mores in bono colloquio corriguntur: ita bonos mores turpia colloquia corrumpunt. *Lib. 2, de Summo bono., cap. 29, sent. 5.*
70. Deteriores sunt, qui sive doctrinis, seu exemplis, vitam moresque honorum corrumpunt, his qui substantias aliorum prædæque diripiunt. *Prose.*
71. Hi enim ea quæ extra nos sunt, sed tamen nostra ipsorum diripiunt: corruptores vero morum, proprio nos aperiunt; quoniam divitiarum justorum, mores eorum sunt.
72. Multum ergo distant damna morum, a damnis temporalium rerum: cum ista extra nos sint, mores vero in nobis. *Ibid., lib. 3, cap. 38, sent. 5.*
73. Morum cum prudentia conjuncta tranquillitas, gravis atque constantis animi maximum argumentum est. *Lib. 3, epist. 190, ad Zenon. presbyt.*
74. Grata indigent non mediocri, qui inveteratos cupiunt et volunt abolere mores. *De Casto conviv., cap. 7.*
- PETR. BLES. 75. Mores a convictu trahuntur. *Epist. 107, ad Amic. suum.*
76. Melius est tibi domum tuam augere moribus, quam possessionibus. *Ibid., epist. 134, ad Vailhelm. electum.*
77. Si amicos morum facit imitatio, morum similitudo conjungit. *Serm. 101.*
78. Mores ejus verecundia custos integritatis ornet, ut ei placeat quod ante sordebat, quando sordidus erat: et sordeat quod ante placebat, quando ipse bonis omnibus displicebat. *Lib. 2, de Vita contempl., cap. 5.*
- SALVIANUS. 79. Pessimum hoc est, quod libentius omnes deteriora sectantur; et facilius mala institutio depravat bonos, quam bona emendet malos. *Ibid., lib. 7.*
80. Non sanctum est, ut de moribus amici cito perperam sentias, *Lib. 1, epist. 11, ad Montium.*
81. Nulli æque mores Deo execrabiles sunt, ac famigeratoris, qui ex obscuro vulnus infligit. *Epist. 44, ad Joan.*
82. Similitudo morum vel bonorum, vel malorum, filios vel Dei, vel Satana. *Heccatonad., 2, sent. 58.*
- S. THOMAS AQUINAS. 83. Illi mores dicuntur boni, qui rationi congruunt: mali autem, qui a ratione discordant. *1, 2, quæst. 100, art. 1.*
84. Multi judicantur stulti, quia moribus sunt inculti. *In Hortulo Rosarum., cap. 9.*
85. Mores in animo vehementer corroborati,

ægre expugnari atque obliiterari possunt, verborumque potius blanditiis, quam vi commutantur. *Lib. 1, in Vita sanctorum Barlaam et Joseph., cap. 33.*

SENTENTIA PAGANORUM.

86. Modicus situs, nota morum est optimorum. *Lib. 1, de Historia animal., cap. 10.*
87. Mores hominum, corporum motionibus discernuntur. *Lib. 4, Ethic. ad Nicomach., cap. 8.*
88. Mores honestos aut praves elucere necessum est in persecutione. *Lib. 2, Ethic. ad Eudomium.*
89. Pudeat cum animalibus permississe mores. *Lib. 2, de Ira., cap. 34.*
90. Sumuntur a conversantibus mores. Ebriosus convictores in amorem vini trahit; impudicorum cœtus fortem quoque et silicem virum emollit; avaritia in proximis virum suum transfert. *Lib. 3, de Ira., cap. 7.*
91. Civilitatis mores magis corrigit parcitas animadversionum. *Lib. 1, de Clement. ad Neroem., cap. 21.*
92. In mores fortuna jus non habet. *Epist. 36.*
93. Hoc habent inter cœtera boni mores, placent sibi et permanent. *Epist. 47.*
94. Defuit esse remedioculus, ubi quæ fuerant vitia, mores sunt. *Epist. 39.*
95. Non quidquid morale est, bonos mores facit. *Epist. 121.*
96. Mores alia aliter attingunt, quedam illos corrigunt et ordinant, quedam naturam eorum et originem scrutantur. *Ibid.*
97. Quomodo scies, qui mores habendi sunt, nisi quid homini sit optimum, invenieris; nisi naturam ejus inspexeris? *Ibid.*
98. Ut sunt mores tui, talis est vita tua. *Sent. 317.*
- Vide etiam tit. *Derisio, sent. 6; Discordia, sent. 22; Honor, sent. 103, 105; Juventus, sent. 19; Locutio, sent. 130; Mutatio, sent. 53; Nobilitas, sent. 83; Passio Christi, sent. 77; Persona, sent. 11; Pudicitia, sent. 50; Religiosus, sent. 113; Sanctitas, sent. 86; Sequi Christianum, sent. 108; Tristitia, sent. 25.*
- MORS IN GENERE.
- Etymologia.* Mors est dicta a morsu primi hominis, quia vellicæ arboris pomum mordens, mortem incurrit. *Serm. Dom. 5, in Passione.*
- Definitio.* Mors bonorum non est, nisi acceleratio glorificationis, diruptio carceris, finis peregrinationis, portus navigationis, contritio laquei, depositio vetustæ vestis, induitio novæ, depositio ponderis, dejectio atrocissimi hostis, solutio debiti naturalis. *Super Prov., cap. III.*
- Mors nihil aliud est, quam finis et defectus vite, quæ tamen non est, aliquid positivum, sed privativum. *Lib. 5, Contempl. de morte, cap. 1.*

PATR.

ARISTOTEL.

SENECA.

SITUS PHILOSOPH.

S. ANTONIUS DE PADUA.

HUGO CARD.

IDIOTA.

- LACT. FIRM. Mors est naturæ animantium dissolutio. *De Divinis instit.*, lib. 2, de *Origine erroris*, cap. 13.
- PETR. BLES. Mors nihil aliud est, quam peregrinationis terminus, finis miseriae, laborum meta, exilii limus, janna patrie, navitas vitæ, principium beatitudinis, primitivæ præmiorum. *Epist.* 177, ad *Reginam quandam*.
- CICERO. Nihil aliud est mors (scilicet justorum) quam mi-gratio ad coelestes superasque sedes. *De Cons.*
- PLATO. Mors est solutio et separatio animi a corpore. *Slygia 1*, in *Dialogo Phædonis*.
- SENECA. Mors omnium dolorum, et solutio est, et finis. *De Cons. ad Marciam*, cap. 49.
- S. AMBROS. *Divisio*. Triplex est mors: Una spiritualis, alia naturalis, tertia pœnalis; Una, cum morimur peccato, vivimus Deo; alia, est vite excessus; tertia, qua non solum caro, sed etiam anima moritur. In orat. de *Fide resurr.*
- DIONYSIUS CARTHUS. Sicut triplex est vita, ut pote, vita nature, vita gratiæ, vitæque gloriæ: ita est triplex mors huic triplici vitæ opposita, videlicet, mors nature, mors culpæ, mors infernalis miseriae. *Super Hymnos in Adventu. Dom. ad vespas.* In illud: *Domans reis remedium*.
- S. ISID. HISP. Tria sunt genera mortis: acerba, immatura, naturalis; acerba, infantium; immatura, juvenum; naturalis, senum. *Lib. 11, Etymolog.*, cap. 2.
- PHILO JUD. Dicendum duplicem esse mortem; alteram hominis, alteram animæ. *Prosec.*
- Homines mors est, anima e corpore separatio: animæ vero mors, corruptio virtutis, et assumptio viti. *Lib. 1, Allegoria.*
- S. EUCHE-RIUS. *Comparatio*. Velut ex alto undarum jactus, aliis atque aliis supervenientibus, in litoris extrema franguntur; ita in terminum mortis succiduum alliduntur ætates. In *Epist. Pærenes. ad Valerian.*
- SENTENTIA PATRUM.
- S. ALBERTUS MAGNUS. 1. Æstima te jam mortuum, quem non ambigis de necessitate moriturum. *De adherendo Deo*, cap. 15.
- S. AMOR-SIUS. 2. Moriar innocens, ne moriar nocens. *Lib. 3, de Virg.*
3. Justis mors, quietis est portus; nocentibus naufragium putatur. *De bona mortis*, cap. 8.
4. Mors est vite testimonium, stipendiorum plenitudo, summa marcedis, gratia missionis. *Ibid.*
5. Quis dicitur de bono mortis, eum id quod inquietum, id quod erubescendum, id quod inimicum nobis est, in quod violentum, id quod pro-celiosum, et ad omnia vitia illecebrosam conquiescat et taceat, et quasi fervida cavea claudatur sepulchri? *Ibid.*, cap. 9.
6. Mors æqualis est omnibus, indiscreta pauperibus, inexpectata divitibus. In *Orat. de Fide resurr.*

7. Quam multi vitam solo mortis stimulo consecraverunt! quantos vivere puduit, mori profuit! *Ibid.*
8. Mors remedium est, non pœna: non enim preceptorum est, per quam non admittit vita, sed ad meliora transfertur. *Lib. 2, de Cain et Abel*, cap. 40.
9. Mors honesta, redemptio vitæ est, etiam decoloris, aut innoxie firmamentum. *Super Psalm. xxxvii.*
10. Mortuus præfertur viventi, quia peccare desinit: mortuo præfertur qui natus non est, quia peccare nescivit. *Super Psalm. cxviii, serm.* 18.
11. Sola virtus comes est defunctorum, sola sequitur misericordia. *Lib. 7, super Lucam*, cap. 12, in illud: *Homines ejusdem divitis*.
12. Memoriam mortis a mente rejiciunt impij, ne tristic cogitatio lætitiæ cordis eorum perturbet. *Super Apocalypsis*, cap. 18.
13. Hominem invitum mori, miserum est. *Lib. 4, Cur Deus*, cap. 9.
14. Apud mortem non est exceptio personarum, nec miseretur pupillo, nec defert seniori, nec timet potentem, nec veretur nobilem, nec horret pauperem, aut ignobilem; nec dimittit divitem, aut potentem: nec contemnit infirmum, aut debilem: nec evitat fortem, nec parcat sapientem, nec insipientem. *Part. 4, tit. 14, cap. 8, § 1.*
15. Mors justis est finis noctis, et initium diei, finis miseriae et ingressus beatitudinis. *Serm. Dom. 6, post Pascha.*
16. Non est justis mors, sed translatio: quippe qui transferuntur ex hoc mundo in vitam æternam. *De Virginit.*
17. Certum est, quia morieris, sed incertum quomodo, vel quando, vel ubi: quoniam mors ubique te expectat, et tu si sapiens fueris, ubique eam expectabis. *De Spiritu et anima*, cap. 51.
18. Mors sicut nec sibi a quoquam sponte, nec cuiquam sponte inferenda est: ita Deo jubente recusanda non est, cujus constitutione quocumque tempore obeunda est. *Lib. 7, super Judic.*, quæst. 49.
19. Non illos amissimus, sed premissimus, qui ex hac vita migrantes recesserunt. *Epist. 6, ad Italicam virginem.*
20. Quid interest quo mortis genere vita ista finiatur, quando ille cui finiatur iterum mori non cogitur? *Lib. 4, de Civitate Dei*, cap. 11.
21. Mala mors putanda non est, quam bona vita præcesserit: neque enim facit malam mortem, nisi quod sequitur mortem. *Ibid.*
22. Non multum curandum est eis, qui necessario morituri sunt, quid accidat, ut moriantur, sed moriendo quo ire cogantur. *Ibid.*

23. Horrenda illa in genera mortium, quid mortuis obtulerant, qui bene vixerunt? *Ibid.*
24. Mors illa in inferno potius æterna dicenda est, quam vita: nulla quippe major et peior est mors, quam ubi non moritur mors. *Lib. 6 de Civitate Dei*, cap. 42.
25. Nunquam erit homini pejus in morte, quam ubi erit mors ipsa sine morte. *Ibid.*, lib. 13, cap. 11.
26. Tantum Deus fidei præstitit gratiam, ut mors (quam vitæ constat esse contrariam) instrumentum fieret, per quod transiretur ad vitam. *Ibid.*, cap. 4.
27. Quid hic certum est, nisi mors? quid sis hodie, hodie hinc; quid futurus sis crastino, nescis. *Prosec.*
28. Quocumque te verteris, incerta omnia, sola mors certa. Pauper es, incertum est an ditiescas. Indoctus, incertum est an erudiaris, Imbecillis, incertum est an convalescas. Natus es, certum est quia morieris; et in hoc ipso quia mors certa est, dies mortis incertus est: itaque hæc incerta. Ubi sola mors est certa, cujus etiam hora incerta, et sola multum certat, quæ nullo modo devitatur. *Super Psalm. xxxviii, vers 15: Verantamen vane cogitatur.*
29. Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. In *Moralium*, cap. 22.
30. Importuna mors mille modis quotidie miseris homines rapit: hunc necat febribus, illum opprimit doloribus; hunc consumit fame, illum sili extinguit; hunc suffocat aquis, illum interimit laqueo; illum perimit flammis, alium dentibus bestiarum ferocium vorat; hunc trucidat ferro; illum veneno corrumpit, alterum repentino terrore miseram vitam finire compellit. *Lib. Soliloq. anime*, cap. 2.
31. Non potest male mori, qui bene vixerit. *De Disciplina christiana*, cap. 2.
32. Naufragio perire, gladio percipi, a bestiis lanari, mors mala tibi esse videtur: nonne has mortes Martyres subierunt? *Ibid.*
33. Discas bene mori, si didiceris bene vivere. *Ibid.*
34. Vocantur ante tempus boni, ne diutius vixerent a noxiis: mali vero et impij tolluntur, ne bonos diutius persequantur. *De Vita christiana*, cap. 5.
35. Male mori, Christianorum non est: bene autem mori, cum Christo vivere est. *Prosec.*
36. Mors enim finis malorum est, nutrit iniquitque futuræ felicitatis est. *Lib. 4, de Vita infirm.*, cap. 6.
37. Nulla doctrina sic superat superbiam, nec sic vincit malitiam, nec sic extinguit libidinem,

nec sic mundi calcet vanitatem, sicut hominis horrendæ mortis recordatio. *De Speculo peccator.*, cap. 5.

38. Nemo potest stare, sed omnes cogimur transire: nolentes imus, inviti eximus, quia mali sumus. *De Verbis Domini*, serm. 25.

39. Si tanta cura inest hominibus, ut quotidianis magnis perpetuisque laboribus cupiant ut tardius moriantur, quanta cura agendum est, ut nunquam moriantur. *Ibid.*, serm. 39.

40. Morere ut vivas, sepelire ut resurgas. *De Verbis Apostoli*, serm. 15.

41. Quidquid egeris, quantumcumque invigilaveris, quocumque fugeris, quælibet monumenta quaesieris, quibuslibet divitiis te redemeris, quibuslibet caliditatibus hostem fetelleris, non fallis mortis febrem: nihil enim aliud agis, ut non cito ab hoste moriaris, nisi ut serius aliquando a febre moriaris. *Prosec.*

42. Habes quod agas ut nunquam moriaris: si times mortem, ama vitam; vita tua Deus est, vita tua Christus, vita tua Spiritus sanctus est. *Ibid.*, serm. 18.

43. Deus diem mortis incertum salubriter constituit, ut diem ultimum suum quisque salubriter cogitet. *Prosec.*

44. Misericordia Dei est, quia nescit homo quando moriatur: latei enim ultimus dies, ut observentur omnes dies. *Homil. 13, ex Quinquages. Hom.*

45. A regula mortis non etiam parititur diviti. *Serm. 48, ad Fratres in eremo.*

46. Non voluntate vivimus aut morimur, sed necessitate. *Lib. 3, de Libero arbitrio*, cap. 3.

47. Diem mortis omnes quidem affuturum sciunt, et eum tamen omnes, aut pene omnes differre conantur; etiam qui post mortem so beatius credunt esse victuros. *Epist. 120, cap. 6.*

48. Ex quo incipit homo vivere, ex illo utique jam mori potest. In *Enchirid.*, cap. 86.

49. Mors hominis indicat eum sine morte futurum fuisse nisi peccasset. *Lib. 6, de Genesi ad III.*, cap. 21, et 23.

50. Omnibus morientibus aperiantur portæ mortis. *Annotat. in Job.*, cap. 38.

51. Nullus est moriens, nisi vivens: qui enim nondum anima caruit, adhuc vivit. *Prosec.*

52. Homo antequam mori veniat, non est moriens, sed vivens: eum vero mors venerit, mortuus erit, non moriens. *Lib. 13, de Civitate Dei*, cap. 9, et 11.

53. Cadunt corpora moriendo: nam a cadendo cadavera nuncupantur. *Ibid.*, lib. 20, cap. 40.

54. Prima immortalitas fuit, posse non mori; novissima erit, non posse mori. *Ibid.*, lib. 22, cap. 30.

55. Mors est pena peccati. *Ibid.*, lib. 13, cap. 3.
 56. Nihil est aliud tempus vite hujus, nisi cursus ad mortem. *Ibid.*, cap. 10.
 57. Corporis mors bonis bona est, malis mala: mors vero anime, sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona. *Ibid.*, cap. 2.
 58. Cras moriemur, sed non omnimodo moriemur, manet enim post mortem quod sequitur mortem: comes morienti, aut vita erit, aut pena. *De Epicur. et Stoicis*, cap. 6.
 59. Damnatis sine fine mors est, non posse in cruciatibus mori. *De catech. rud.*, cap. 25.
 60. Non est injustum homini justo optare mortem, quando amarissima est vita. Lib. 1, *contra Gaudentium*, cap. 30.
 61. Mors peccatum sequitur, non precedit. Lib. 2, *contra Julian. oper. imperfect.*, num. ultimo.
 62. Mors cum sit supplicium peccatoris, homo mali usu accedente sit meritum martyris. Lib. 6, *contra Julianum*, cap. 18.
 63. Laborat ne moriatur homo moriturus; et cum laborat ne moriatur, sine causa laborat: id enim agit ut nullum mors differatur, non ut evadatur. Tractatu 49 super *Joann.*
 64. Requiem, que continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque cum moritur. *Ibid.*
 65. Infirmi affectus, quo nemo vult mori, naturalis est. *Ibid.*, tractatu 123.
 66. Quantumlibet diu mors differatur, venit quod differit. *Ibid.*, tractatu 43.
 67. Ut mors evitetur, mors ipsa suscipitur. Homil. 50, *ex Quingvagina Homilii*.
 68. Exitus et hinc decessus preciosus est et illustrius, non omnium hominum, sed eorum qui sancte et juste vitam hanc transegerunt. Super *Psal. cxv. conc. 17*, vers. 5.
 69. Vitam lucrari est, in dies cunctos mori. Apud *D. Joann. Damasc.*, lib. 3, *Parall.*, cap. 19.
 70. Mors viventes furatur, neque legem sibi prestitutam novit. Orat. 27.
 71. Quis unquam exceptus est a conditione moriendi, qui non est exceptus a conditione nascenti? *Serm. de Morte S. Placidi*.
 72. Dura est conditio mortis, et ideo rarus est qui velit mori. *Serm. ad Clericum Rhemens.*
 73. Si moriturum aliquo modo vivificare valeas et negligis, procul dubio ejus mortis reus teneris. *Serm. 4*, super *Salve Regina*.
 74. Nihil congruentius esse potest, quam ut mors operata sit mortem: spiritualis corporalem, culpabilis penalem, voluntaria necessariam. *Serm. ad Milites templi*, cap. 11.
 75. Quid in rebus humanis certius morte? quid hora mortis incertius invenitur? non miseretur

- inopie, non divitiis reveretur, non generi cuiuslibet, non moribus, non ipsi denique parcat aetati. *Serm. de Convers. ad Clericos*, cap. 14.
 76. Senibus mors est in januis, adolescentibus in insidiis. *Ibid.*
 77. Mors peccatorum mala est in amissione mundi, pejor in dissolutione carnis, pessima in tormentis inferni. *Serm. 41, de Parisi, serm.*
 78. Mors honorum optima, quoniam fit quis a labore, fit jucunditas de novitate, fit securitas de eternitate. *Ibid.*
 79. Vita perversa, mors periculosa, et post mortem restat mors gravior, mors secunda. *Serm. 2 Pent.*
 80. Quidni similiter exeat, qui similiter vixit? more bestiali incubit terrenis, morte bestiali excedet terris. *Serm. 82, super Cant.*
 81. Nil mortalibus vel morte certius, vel incertius hora mortis: justus mortem etsi non cavet, tamen non pavet. *Epist. 105, ad Romanam curiam subdiacon.*
 82. Bona est mors iusti propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. *Ibid.*
 83. Mala est mors peccatorum in mundi amissione, pejor in carnis separatione, pessima in vermibus ignisque duplici contritione. *Ibid.*
 84. Bona mors, si peccato moriaris, ut justitie vivas: haec mors necesse est ut praecurrat, ut sequatur illa secura. *Ibid.*
 85. Moritur quidem justus, sed secure; quippe cuius mors, ut praesens est exitus vite, ita introitus melioris. *Ibid.*
 86. Dum vivis in carne, morere mundo, ut post mortem carnis, Deo vivere incipias. *Ibid.*
 87. Succedit bene morientibus jucunditas de novitate, ac de eternitate securitas. *Ibid.*
 88. Certum est quod morieris, et incertum est quando, aut quomodo, aut ubi, quoniam ubique te mors expectat, in quoque si sapiens fueris ubique eam expectabis. *Lib. Medit.*, cap. 3.
 89. Summa philosophia est, assidua mortis meditatio. In *Speculo monachorum*.
 90. Ideo Dominus voluit nobis horam ultimam esse incognitam, ut semper vigilantes simus suspensi: ut dum illam videre non possumus, quotidie nos ad illam preparemus. *Serm. 55, ad Sororem*.
 91. Si diem mortis tuae ad memoriam reduxeris, felix eris. *Ibid.*
 92. Venturi exitus ignorantia hominibus est incerta: et dum quisque mori non arbitrat, confestim moritur. *Ibid.*, *serm. 69*.
 93. Diabolus quos viventes accendit ad vitam, morientes subito nititur pertrahere ad tormenta. *Ibid.*

94. Demones suscipiunt animas malorum hominum in die mortis eorum, et ipsi sicut tortores in penis, qui fuerunt suosores in vitis. *Ibid.*
 95. Iniquus post mortem ducitur cruciandus, justus vero post laborem quiescit securus. *Ibid.*
 96. Omne mortalium genus in miseriam, mortis fine, labitur. Lib. 2, *de Consolat. philos.*, prosa 4.
 97. Mori nos vult Deus, ut vivamus: quia vivimus, ut moremur. *Collat. 27*, super caput vi *Joannis*, in illud: *Quando mortui audient*, etc.
 98. Animae perfectorum statim post mortem evolant ad caelum: animae reproborum statim descendunt ad infernum. *Serm. de Animabus*.
 99. Nihil tantum movet peccatorem ad emendandum suos defectus, et corrigendum peccata sua, quantum memoria mortis. *Serm. 2 Dom. 41 post Pent.*
 100. Memoria mortis facit peccata fugere, mundum contemere, seipsum despiciere, vitam recte regere. *Tit. 7 diavol.*, cap. 4.
 101. Raro accidit ut in morte mereatur divinum obtinere indulgentiam, qui dum sanus est et validus, Deum offendere non formidat. In *collat.*, *de Contemptu saeculi*.
 102. Considera frequenter, solve et revolve diligenter, quod mors non potest declinari, quod hora mortis non potest investigari, quod tempus a Deo praordinatum non potest immutari. In *Soliloquio*, cap. 3.
 103. Incipiens peccator criminosus, moriendo mortem incipit; sed sapiens et virtuosus, moriendo mortem vincit. *Ibid.*
 104. Bonorum mors est beata, mors vero peccatorum, infelix et misera. *Ibid.*
 105. Non dignus est in morte accipere solatium, qui se in vita non cogitavit moriturum. *Epist. ad Antonianum*.
 106. Anima, que in sua erga Deum charitate hora mortis exultat, supra omnes acies demonum cum Angelis pacis sublimius fertur, veluti penam spiritualium charitate. *De perfect. spirit.*, cap. 100.
 107. Mortem meditari bonum est ac utile, et anxie atque sollicite die nocteque cogitare, necessarium: qui enim semper mortem recordatur, raro aut nunquam peccabit. *De compunct. animi*.
 108. Nihil ita quotidie homines ut mortem vident, nihil ita obliviscuntur ut mortem. In *Epist. parenetica ad Valerian.*
 109. Non nullum refert quando finiant vitam temporariam, qui transeunt in eternam. *Ibid.*
 110. Peritium est ut hominis, cuius semper mala fuit vita, bona sit mors. *Epist. ad Demas. pap. de Morte D. Hieron.*
 Tom. III.

111. Paratos nos inveniat extrema necessitas, quae saepe prevenit imparatos. *Prose.*
 112. Certam nobis imponat sollicitudinem, incerta conditio.
 113. Quotidianus sit illius periculi metus, cuius nescitur inermis. *Homil. 1, ad Monach.*
 114. Prima mors anime, quam sibi homo intulit, secunda mortis est causa: et secunda mors, quam Deus homini reddidit, prima mors est pena. *Prose.*
 115. Et quia illam sibi homo injustus injuste intulit, illam a justo iudice juste percepit. *Lib. 1, ad Monimum*, cap. 27.
 116. Melius est miseræ vite tormenta et tribulationes et labores moriendo evadere, quam ad haec nasci et sustinere. Super *Ecclesiasten*, cap. vi, in illud: *Multus est dies mortis*.
 117. Nulli aetati parcitur, quia mortis serpens callidissimus nec pueris miseretur, nec juvenes veretur, nec parci senibus, omnem aetatem et dignitatem involvit. Super *Thren.*, cap. 5.
 118. Dura mente abesse mors longe creditur, etiam cum sentitur. *Lib. 8 Moral.*, cap. 12, super illud *Job 7: Et consumpti sumus*.
 119. Quamvis diu homo hic stare desideret, ipso tamen cursu mortalis vite impellitur, ut egrediatur. *Ibid.*, lib. 11, cap. 26, num. 11.
 120. Facies hominis immutatur, cum ejus species morte atteritur. *Ibid.*, lib. 12, cap. 14, super illud *Job 14: Immutabis faciem ejus*.
 121. Qui considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operatione: atque modo in oculis suis jam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui Conditoris vivit. *Ibid.*, lib. 13, cap. 10, super illud *Job 17: Dies mei breviantur*.
 122. Perfecta vita est mortis meditatio, quam cum iusti sollicite peragunt, culpam iaqueos evadunt. *Ibid.*
 123. Mors iustorum, bonis est in adiutorium, malis in testimonium: ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt ut vivant. *Homil. 35, super Evang.*
 124. Cogitandum valde est, quantum erit terribilis resolutionis hora, quis pavor mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, que oblivio transactae felicitatis, que formido et consideratio iudicis. *Ibid.*, hom. 39.
 125. Plerumque genus mortis, in alterius mortis consideratione levamen est. *Lib. 8, in registr.*, *indict. 3*, cap. 41, *epist. 41, ad Dominic. episc. Carthagen.*
 126. Nihil homini facilius est quam mori: quot enim bellum consumpsit, terra motus absorpsit, aut mare hausit, aut ferra rapuit, aut

S. EUSEBIUS
EMISENUS.

S. FULGENT.

GLOS. ORD.

S. GREGOR.
MAGNUS.S. BASILIUS
MAGNUS.S. BASILIUS
SELEUC.

S. BENEDEC.

S. BERNARD.

S. GREG.
NAZ.

agritudo perdidit, aut mica strangulavit vilissima? Orat. 3, de *S. Lavacro*.

S. GREGOR.
TAUMAT.

127. Nulla ras omnino et astuta invenitur, quae mortis tempus repellat, ac velut exceptione submovet. Super *Ecclesiasten*, cap. 8.

RESYCHUS.

128. Optimum corporis et animae pädagogus est, iudicabilis memoria mortis. Centur. 1, sent. 94.

S. BIERO-
NYM.

129. O mors! quae fratres dividis, et amore sociatos, crudelis ac dura, dissocias. Epist. 3, ad *Heliodor*.

130. Platonis sententia est, omnem sapientium vilam meditationem esse mortis. *Prosec.*

131. Debemus igitur et nos animo praemeditari, quod aliquando futuri sumus, et quod velimus nolumus, abesse longius non potest. Epist. 3, ad *Heliodor*.

132. Aliud est conari, aliud agere, aliud vivere moriturum, aliud mori victurum: ille moriturus est ex gloria, iste moriturus semper ad gloriam. *Ibid.*

133. Sentis ne quando robustae aetatis, quando senex factus sis? quotidie morimur, quotidie comitatur, et tamen aeternos nos esse credimus. *Prosec.*

134. Hoc ipsum quod dico, quod scribo, quod relego, quod enendo, de vita mea tollitur: quot puncta notarii, tot meorum damna sunt temporum. *Ibid.*

135. Juvenis quidem potest cito mori; sed senex diu vivere non potest. Epist. 16, ad *Principiam*.

136. Sciant omnes hominem Christo deditum posse mori, non posse superari. Epist. 52, de *Vita Malchi*.

137. Multo gravior expectata, quam illata mors est. *Ibid.*

138. Qui se recordatur quotidie esse moriturum, contemnit praesentia, et ad futura festinat. Epist. 17, ad *Cyprian*.

S. HILARIUS.

139. Cum pro Christo mori sit vita, quid ipse in mortis sacramento doluisse existimandus est, qui pro se morientibus vitam rependit? Lib. 10, de *Trinitate*.

HUGO A. S.
VICTORE.

140. Tres sunt nuntii mortis: casus, infirmitas, senectus; casus dubia, infirmitas gravis; senectus certa denuntiatur; casus mortem denuntiat latentem; infirmitas appetentem; senectus praesentem. Lib. 2, de *Claustris animae*, cap. 15.

141. Mors nullius miseretur, nulli compatitur, omnibus equatur, inasperata venit, nulli parci, corpus et animam separat, finis est laborum. Lib. 4, de *Proprietate rerum*, cap. 11.

HUGO CARD.

142. Triplex est mors, naturae, culpae, et gratiae: in prima moritur caro, in secunda moritur anima, in tertia moritur totus homo. *Prosec.*

143. Prima separat animam a carne, secunda

dividit gratiam a mente, tertia sejungit totum hominem a curis saeculi.

144. Prima est omnium, secunda malorum, tertia honorum.

145. Mortui prima morte sepeliuntur in mundo, secundi in inferno, tertii in caelo. Super *Gen.*, cap. 23.

146. Juvenes mortem habent a tergo, et senes ante oculos. *Ibid.*, cap. 27.

147. Mors nulli parci, omnia domat, a nemine superatur, dilectos separat, et ab omnibus timeatur. Super lib. *Judic.*, cap. 16.

148. Homo non tam cito incipit vivere, quam incipit mori. Super *Psal.* lxxxix.

149. Mors nihil aliud est, quam exitus de carcere, finis exilii, laboris consummatio, ad portum applicatio, peregrinationis finitio, oneris gravissimi, scilicet corporis, depositio, de equo furioso, id est de carne, descensio, de ruina domo liberatio, omnium agitudinum terminatio, omnium periculorum evasio, omnium malorum consumptio, omnium vinculorum disruptio, debiti naturalis solutio, reditus ad patriam, ingressus ad gloriam. Super *Ecclesiasten*, cap. 7.

150. Mortis modus est subitus et imperceptibilis, nihilque certius est morte: hora autem mortis ac loco et modo nihil incertius. *Prosec.*

151. Nescit enim homo finem suum, nec quantum ad tempus, nec quantum ad locum, nec quantum ad modum. Lib. 5, *Contemplatio de morte*, cap. 3.

152. Nihil tam revocat a peccato, quam frequens mortis cogitatio. *Ibid.*, cap. 4.

153. Nihil tantum valet ad domanda desideria, quantum cogitare qualis sit ipsa futura mors. *Ibid.*, cap. 4.

154. Praevidenda est mors, ne praecipitemur: honorum, ut ad bonum animemur: malorum, ut in nostris affectibus temperemur. *Prosec.*

155. Si enim mortem cogitando praeviderimus, minus sua percussio, cum ipsa venerit, nos gravabit. *Ibid.*, cap. 5.

156. Lucrum est mori homini, qui bona morte moritur: nam per bonam mortem committat hominem timorem in securitatem. *Ibid.*, cap. 6.

157. Semper praeterit, semper ultimus dies primus et nunquam primus, dies ultimus deputatur, cum tamen semper ita vivere decaat, tanquam mori semper oporteat. *Prosec.*

158. Tempus praeterit, et mors appropinquat: semper enim futura nascuntur, semper praesentia moriuntur: et quae quidem est praeteritum, est mortuum totum.

159. Morimur ergo, dum vivimus semper; et

tunc tantum desinimus mori, cum desinimus vivere.

160. Melius est ergo mori vite, quam vivere morti: quia nihil est vita mortalitatis, nisi mors vivens.

161. Vita velociter fugit, et retineri non potest: mors autem instanter occurrit, et impediri non valet.

162. Hoc est ergo illud mirabile, quia quanto plus crescit, tanto magis decrescit: quia quanto plus vita procedit, tanto magis ad finem accedit. Lib. 4, de *Contemptu mundi*, cap. 29.

JOAN. CASS.

163. Necessitati subite mortis, vana spes immaturo non praedicit aetatis: quippe quam infantes, pueros, adolescentes, pari ut senes sorte praecipit. Collat. 21, *Abbat Theonae*, cap. 8.

S. JOANNES
CHRYSOST.

164. Est mors his, qui bene vivunt, translatio quaedam ad meliora, a momentanea vita ad perpetuam et immortalem, finemque non habentem. Hom. 26, super *Gen.*

165. Mors nihil est, quam somnus et peregrinatio et transmigratio a deterioribus ad meliora. *Ibid.*, homil. 45.

166. Qui in peccatis moritur, miser est: etiamsi super lectum, etiamsi praesentibus amicis omnibus spiritum exhalet, semper miser est. *Prosec.*

167. Etiamsi domi suae quisquam moriatur, et uxore et filiis praesentibus, et familiaribus et notis adstantibus, virtute autem careat, mala hujus mors est.

168. Etsi in aliena terra est, etsi humi jacens, etiamsi in latrones incidat, etiamsi a bestis devoretur: virtute autem praeditus sit, pretiosa ejus mors erit. *Ibid.*, hom. 66.

169. Multo melius est mortem omnino despiciere, quam eam effugere. Hom. 33, super *Math. Oper. perfect.*

170. Pena mortis quanto major fuerit, tanto illustriorem reddi patientem. *Ibid.*

171. Mori non est malum, sed male mori pessimum. *Ibid.*, hom. 36.

172. Sunt multi homines sic effecti, quasi nunquam morituri. Hom. 47, super *Acta Apost.*

173. Mors requies est, studiorum et curarum ad vitam pertinentium vacuitas. Hom. 1, in *dictum Apost. De dormientibus nolo vos, etc.*

174. Mortis tyrannus, et mors revera est illa, quando nunquam permittitur moriturus ad vitam reverti: quando vero post mortem vivendum erit, et vitam meliorem, non est mors illa, sed dormitio. Hom. 17, super *Epist. ad Hebr.*

175. Nihil aliud est mors, quam somnus, et migratio, et translatio, et requies, et tranquillitas portus, et perturbationis liberatio, et a vitio curis absolutio. Hom. 7, ad *populum Aniochenum*.

176. Mors indifferens est, et media. Non enim malum est mors, sed malum, si mortuus tormentis tradatur: neque est bonum mors, sed bonum, si defunctus saeculo cum Domino vivat. *Ibid.*, hom. 69.

177. Mors tranquillius est portus, vita praesens plena malis. *Ibid.*

178. Memoria mortis tecum semper quiescat, tecumque simul evigilet. Grad. 15.

179. Mortis meditatio est continentiae mater, pudicitiae adiutrix, solitudinis quies, incertivorum confrectio vitiorum, cogitationum turpium adversatrix, contritio animae. *Ibid.*, grad. 26.

180. Cogitare debes, si jam mori deberes et occumbere, ane istud faceres, et an auderes mori in eo in quo te sentis statum? *De sanctimonialibus*.

181. Periculosum est in tali statu vivere, in quo quis mori non velit. In cap. 4 *Regul. S. Benedicti*, verbo *Ira*.

182. Qualis vis mori, talis vivo: qualis vis inveniri in morte, talis es in vita: nec in eo statim vivere presumas, in quo mori non audes. *Ibid.*, in caput 7, gradu 12.

183. Scitote, quia mors quotidie properat, et singulis momentis pars vite non amplius reversura extinguatur. Lib. 4, hom. 7, ad *Monachos*.

184. Qualis mori vis, talis nunc vivo: quia mala mors esse non poterit, quam vita honeste integritas praecessit. *Ibid.*, homil. 25.

185. Secne moritur, cujus vita nullis hujus mundi voluptatibus inquinatur. *Ibid.*

186. Male non moritur, qui bene vixit: et raro bene moritur, qui semper male vixisse demonstratur. *Ibid.*

187. Secure moritur, qui bene vivit. *De vanitate et miser. hanc vite*, cap. 3.

188. Mors senibus in aperto imminet, juvenibus in insidiis latet. *Ibid.*, cap. 5.

189. Qualis inveniri, o homo, in mortis hora desideras, talis vivere omni tempore non omittas. *Ibid.*, cap. 6.

190. Omnis homo miser: mors ergo felices facit? Non facit, sed discernit: discernit inter felicem et miserum. *Ibid.*, cap. 7.

191. Quid si dives, si potens, si nobilis fuerit homo? mors aeternitatem terrenae potestatis non metuit, divitias non attendit, nobilitatem generis non pavescit. *Prosec.*

192. Pari in omnes fertur vindicta, rapere omnes sine personarum acceptione didicit, parcere nulli novit. *Ibid.*, cap. 8.

193. Quanto quisque diutius in mundo vixerit, tanto minus ad moriendum voluntarius erit. *Ibid.*

S. JOAN. CL.

JOAN. GREG.

JOAN.
TRITH.

194. Nihil morte certius, nihil in humanis durius, nihil horribilius. *Ibid.*, cap. 9.

195. Mors honores non metuit, divitias non attendit, aetatem non discernit: una est omnibus, nemini parit, neminem reveretur, voluntatem hominis non requirit, necessitatem omnibus indicit. *Prosec.*

196. Nulla aetas de morte secunda est, nullum tempus tutum, locus nullus sub caelo immunis: aetas hominem moriturum non excusat, tempus non liberat, locus non praeservat. *Ibid.*, cap. 10.

197. Venturi exitus ignorantia incerta est, et dum quisque mori non existimat, tollitur. *Prosec.*

198. Unde unusquisque festinet, ne in iniquitatibus suis rapiatur, simulque finiatur vita cum culpa. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 62, sent. 4.

199. Saepe iniquus moriens, qui imitatione sua multos ad culpam traxerat delectatione peccati, multos a culpa revocat terrore tormenti. *Ibid.*, sentent. 7.

200. Quotidie dies ultimus appropinquat, quotidie ad finem tendimus, quotidie viam vitae transimus. *Prosec.*

201. Ad mortem quotidie properamus, ad vitam terminum quotidie tendimus, momenti decurrunt ad finem ducimur.

202. Finis noster absconditus est nobis, venturi exitus ignorantia nobis incerta est: improvisus est mortis occurrus, incertus eventus et finis omnium.

203. Dum nescimus, repente mors venit: dum non estimamus, improvisi tollimur: dum ignoramus, repente subtrahimur. Lib. 1, de *Synonymis*.

204. Mors, viro requies. Lib. 3, epist. 42, ad *Theoctistum*.

205. Proborum virorum mortis somnus, molestiarum quidem finis est, malorum autem initium. *Ibid.*, epist. 311, ad *Danielem*.

206. Qualitas mortis ex vita ratione pendet: nam sicut ipsa vita bonum est, si cum virtute vivitur, malum si cum scelere: ita et mors ex praeteritis vitae actibus ponderanda est. Lib. 3, de *Divin. inst.*, cap. 49.

207. Nihil in morte nobiscum ferre possumus, nisi vitam bene atque innocenter actam. *Ibid.*, lib. 7, cap. 27.

208. Tot passibus quisque tendit ad mortem, quot diebus et horis vegetatur ad vitam. A qua profecto lege nullus cuiuscumque sit dignitatis atque conditionis, excipitur. *De Regimine praet.*, cap. 15.

209. Aequissime percutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret oblitus est Dei. *De contempt. mundi*, cap. 15.

210. Nunquam mors est morturo improvisa,

nec in inordinatum incidit finem, qui se novit esse mortalem. Serm. 5, de *Jejun. septimi mensis*.

211. Qui revera et strenue Christiani sunt, confidunt et gaudent migrantes e corpore. Homil. 5.

212. Quid post mortem impendat, miseri dum adhuc vivitis considerate. In suo *Octavio*.

213. Sit cogitatio vestra dies mortis: mors enim, quae in insidiis junioribus est, volis senioribus est in januis. Epist. 6, *Ad quemdam Iudi magistr.*

214. Dulce est in amicorum amplexibus mori, charorum lacrymis excipi, cum suis progenitoribus sepeliri. *Ibid.*, epist. 46, ad *Richard. episc. Syracusan.*

215. Quanto recessimus longius a die natiuitatis nostrae, tanto propinquiores mortis termino facti sumus. *Ibid.*, epist. 441, ad *Gualter. Rothomag. episc.*

216. Omnes morimur, et sicut aquae, quae non revertuntur, dilabimur. *Ibid.*, epist. 172, ad *Auditores*.

217. Mirabilis est ista regula mortalium, nunquam fallitur, et omnes fallit, fallacia videlicet veridica. *Ibid.*, epist. 173, ad *Quosdam*.

218. Nulla facultas, mortis imperio resistit. *Ibid.*

219. Habet humanae conditionis fragilitas debita solvere certa morti. Hinc nescit importunae mortis exactio quidquam debitum humanae relinquere sorti, sine differentia, discretionis illud extorquens. *Ibid.*, epist. 178, ad *Reginam quemdam*.

220. Mortalitas et si poena sit homini, tamen vorius attendenti misericordia est. *Ibid.*, serm. 20 in *Litan.*

221. Cuius vita moritur in culpa, ejus mors vivit in poena. Serm. 45.

222. Bonum est, bene vivere; sed longe melius, bene mori: non tamen bene moritur, qui bene non vixerit. *Ibid.*, super *Job*, cap. 42.

223. Naturalis homo subiacet mortalitati: non ex infirmitate creationis, sed ex poena transgressionis. *Prosec.*

224. Nam posse non mori, habuit ex creatione: mori vero inevitabiliter, habet ex prevaricatione. *De Panibus*, cap. 47.

225. Mori natura est, necesse est deperire. Mors antequam veniat, non est: cum autem venerit, venisse nescitur. Serm. 104.

226. Mors est desperationis domina, incredulitatis mater, germana corruptionis, inferni parens, diaboli conjunx, omnium malorum regina. Serm. 118.

227. Mors captivat, vastat, interficit omnes, quos natura presentem perducit ad vitam. *Prosec.*

S. MACRAB.
ÆGYPT. SE-
NIOR.
MINOT. PEL.

PETR. BLES.

S. PETRUS
DAMIANUS.

PHILO JUD.

PRUDEN-
TICS.

TERTUL-
LIAN.

THOMAS
& KEMPIS.

S. VALER.
EPISCOPO.

PETR. CELL.

S. PETRUS
CHRYSOS.

URBANUS IV
PAPA.

228. Ducit reges, trahit populos, gentes impellit, non divitiis redimi, non flecti precibus, non chrymis molliri, non viribus unquam potuit ista perari. *Ibid.*

229. O quam beste moritur, qui moriendo oritur: quam feliciter temporalem vitam finit, qui vivere perpetualet incipit. Serm. 47, *De S. Vitale mart.*

230. Mors licet aliis sit incerta, procul dubio tamen senibus est propinqua. Opusc. 33.

231. Dicendum est duplicem esse mortem: alteram hominis, alteram animae. Hominis mors, est animae a corpore separatio; animae vero mors, est corruptio virtutis, et assumptio vitii. Lib. 1, *legis Allegorie*.

232. Mors mala, quo diuturnior, eo gravior. *De praemis et poenis*.

233. Bonum virum non mori, sed abire, perspicuum est. Lib. *Quis rerum divinarum haeres sit*.

234. Est mors naturalis, et poenalis. Naturalis est per quam anima separatur a corpore; poenalis vero est quam anima e virtutis vita emoritur, et vivit in vita vitii. Lib. 1, *legis Allegorie*.

235. Nihil est pretiosius pro te, Christo, mori. In *Peristephano. De hymno sancti Quirini Martyr*.

236. Profectio est, quam putas mortem: non est legendus, qui antecedit, sed plane desiderandus: cur enim immoderate fers abisse, quem mox subsequeris? *De patient.*, cap. 9.

237. Sic te in omni facto et cogitatu debere tenere, quasi hodie esses moriturus. Lib. 1, *de Imit. Chr.*, cap. 23.

238. Si hodie mori non es paratus, quomodo cras eris? Cras est dies incerta, et quid scis si crastinum habebis. *Ibid.*

239. Quam felix et prudens, qui talis nunc nifitur esse in vita, qualis optat inveniri in morte. *Ibid.*, sect. 4.

240. Multos porta mortis recipit: quia ubi liberius pergitur, facilius pervenitur. Homil. 2, *de Arca vita*.

241. Quid pretiosius esse potest illa morte, quae in conflictu pugnae hostilibus telis nescit cedere? *Ibid.*, homil. 15, *de Bono martyrii*.

242. Hoc est vere eximiae virtutis indicium, persecutionis tempore, plus morti favere, quam vite. *Ibid.*

243. Nihil profecto liceret morti, si scirent miseri causas vitare perendi. *Ibid.*, homil. 19.

244. Mors aeterna, mors est sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia mors illa semper vivit, et finis semper incipit, et defectus defecere nescit. Super *Psalms*. 1, vers. 4.

245. Omnium rerum nihil horribilius est morte, nam omnium rerum est extremum. Lib. 3, *Moral.*, cap. 6.

246. Morte repentina noli gaudere malorum: Felices obunt, quorum sine crimine vita est. Lib. 4, *Distich.*, metr. 93.

247. Vive memor mortis ut sis memor et salutis. In dictis *Sapient.*, ex *Ausonio*, dict. 2.

248. Neque gravis mors forti viro potest accidere, neque immatura consulari, neque misera sapienti. Orat. 4, *pro Catilina*.

249. Omnium rerum extremum, mors est. Lib. 6, epist. 21, ad *Toranum*.

250. Quasi poma ex arboribus cruda si sint, avelluntur: si matura et decocta, decidunt; sic vitam adolescentibus vis auferit, senibus maturitas. *De Senect.*

251. Non censeo legendam esse mortem, quam immortalitas consequitur. *Ibid.*

252. Sine mortis meditatione tranquillo animo esse nemo potest. *Ibid.*

253. Moriendum certum est, et id incertum an hoc ipso die. *Ibid.*

254. Nihil morti similis, quam somnus. *Ibid.*

255. Sapientissimus quisque aequo animo moritur, stultissimus iniquissimo. *Ibid.*

256. Non me vixisse ponit, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem: et e vita ita discedo tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo: commorandi enim natura diversorium nobis, non habitandi dedit. *Ibid.*

257. Moriendum est omnibus, quae enim nobis in vita potest esse jucunditas, cum dies et noctes cogitandum sit, jam jam esse moriendum. Lib. 1, *Tascal. quest.*

258. Quam optabiliter illud mortis iter jucundum esse debet, quo confecto nulla reliqua cura, nulla sollicitudo sit futura! *Ibid.*

259. Non miserabiliter vir clarus emoritur. *Ibid.*

260. Teneamus nullum esse malum, quod sit a natura datum hominibus, intelligamusque si mors malum sit, esse malum sempiternum: nam vitae miserae mors finis esse videtur, mors si est misera, finis nullus esse potest. *Ibid.*

261. Quamquam sensus abierit, tamen summis bonis laudis et gloriae (quamvis non sentiant mortui) non carebunt. *Ibid.*

262. Non tam cumulus bonorum jucundus esse potest, quam molesta decessio. *Ibid.*

263. Cum supremus ille dies mortis non extinctionem vivit, et finis semper incipit, et defectus defecere nescit. Super *Psalms*. 1, vers. 4.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

CATO PORT.

CHILOLACH-
DEMON.

CICERO.

S. ISID.

HISP.

S. ISID.
PEL.

LACT. FIRM.

S. LAURENT.
JUSTINIAN.

S. LEO I.

MINUS
PUBLI.

264. Bis mori est, alterius arbitrio mori. In suis sent. sent. 41.

265. Cujus mortem amici expectant, vitam odorant. *Ibid.*, sent. 71.

266. Est honesta turpitudine, pro bona causa mori. *Ibid.*, sent. 161.

267. Mori necesse est, sed non quoties volueris. *Ibid.*, sent. 229.

PLATO.

268. Mors est omnium honorum maximum, et tamen mortem pertimescunt homines, quasi recto noscent illam omnium malorum esse maximum. *Sisygia 1*, in *Apolog.*

269. Difficile est mortem effugere, sed sane difficilius est ejus improbitatem evitare. *Ibid.*

270. Non prius mortem sibi consciscere oportet, quam necessitatem aliquam Deus immiserit. *Sisygia 4*, in *Dialogo Phaedonis.*

271. Post mortem longe melius est bonis, quam malis. *Ibid.*

272. Qui philosophiae studium recte amplexi sunt, se hanc unam in rem omni animi intentione tota vita incumbunt, ut de morte cogitent : cum vero mors ipsa accesserit, absurdum est omnino hac de re eos indignari. *Ibid.*

273. Ideoque argumentum est, eum quem moriturum indignantem conspexeris, minime esse *φύλακτον* sed *εὐδαίμωνον* : id est non sapientiae, sed corporis studio teneri. *Ibid.*

274. Si purus animus decesserit, nihil a corporis contagione secum trahens, ad divinum quoddam et immortale proficiatur, quo cum pervenerit, omnino felix evadit. *Ibid.*

275. Cum ex humilibus magnos et insignes viros evasisse conspicuas es, eos in morte e miseria in magnam felicitatem conscendisse putes. *Sisygia 4*, lib. 10, de *Legibus.*

276. A malis mors abducit, non a bonis. *Sisygia 6*, in *Dialogo Axiochi.*

PLIN. II.

277. Magni viri mortalitas magis finita, quam vita est : vivit enim, vivetque semper. Lib. 2, epist. 1 ad *Rom.*

278. Mihi videtur acerba semper, et immatura mors eorum, qui immortalia aliquid parant. Lib. 5, epist. 5, ad *Maxim.*

279. Qui posteror cogitant, et memoriam suis operibus extendunt, his nulla mors repentina est. *Ibid.*

280. Dum suppetit vita enitatur, ut mors quam paucissima, quae abolere possit, inveniat. *Ibid.*

SENECA.

281. Nulli natura in aeternum spiritum dedit, statutaque nascentibus in finem vitae dies est. *Suasor. 2.*

282. Omne tempus, omnis vos locus doceat, quam facile sit reanuntiare naturae. De *divina Provid.*, cap. 6.

283. Nulla res magis proderit, quam cogitatio mortalitatis. Lib. 3, de *Ira.*, cap. 42.

284. Ultimum malorum est, ex vivorum numero exire, antequam moriaris. De *tranquill. animi*, cap. 3.

285. Male vivet, quisquis nescit bene mori. *Ibid.*, cap. 11.

286. Vivere tota vita descendum est; et quod magis fortasse miraberis, tota vita descendum est mori. De *Brevit. vitae.*, cap. 7.

287. Tu occupatus es, vita festinat : mors interrim aderit, cui, velis nolis, vacandum est. *Ibid.*

288. Erras, non perdidit lucem frater tuus, sed securiorem sortitus est : non reliquit ille nos, sed antecessit. De *Consolat. ad Polybium*, cap. 28.

289. Quid est novi hominem mori, cuius tota vita nihil aliud, quam ad mortem iter est? *Ibid.*, cap. 30.

290. Quisquis ad vitam editur, ad mortem destinatur. *Ibid.*

291. Nihil de hodierna die promittitur, nihil de hac hora : instat a tergo mors, quae rapina rerum omnium est. De *Consolat. ad Marcium.*, cap. 10.

292. Nemo nimis cito moritur, qui videtur diutius, quam vivit, non fuit. *Prosec.*

293. Fixus est cuique terminus, manebit semper ubi positus est; nec ullum ulterius diligentia aut gratia promovebit. *Ibid.*, cap. 20.

294. Infantiam in se pueritia convertit, pueritiam pubertatem, juventutem senectus, senectutem mors abstulit. *Ibid.*, cap. 20.

295. Nunquam magnis ingenii chara in corpore mora est : exire atque erumpere gestiunt, aegre has angustias ferunt, vagi per omne sublime, et ex allo assueti humana despiciere. *Ibid.*, cap. 23.

296. Si quid te vetat bene vivere, bene mori non velat. Epist. 17.

297. Pejores morimur, quam nascimur. Epist. 22.

298. Percepit sapientiam, si quis tam securus moritur, quam nascitur. *Ibid.*

299. Quid est turpius, quam in ipso limine securitatis esse sollicitum? causa antem haec est, quod inanes omnium honorum sumus, quorum in fine vitae desiderio laboramus. *Ibid.*

300. Non potest stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere, et non incipit mori. Epist. 13.

301. Si moriar, desinam egrotare posse, desinam alligari posse, desinam mori posse. Epist. 24.

302. Mors nos aut consumit, aut emittit. *Ibid.*

303. Quotidie morimur; quotidie enim demitur aliqua pars vitae : et tunc quoque cum crescimus, vita decrescit : infantiam amissimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam, usque ad hes-

ternum quidquid transit temporis, perit : hunc ipsum, quem agimus diem, eum morte dividimus. *Ibid.*